C 
 1. In veteri codice Ms., quo usus est Labbeus, item in Ms. Ursicampi, cuius apographum nobis anno 1666 communicavit Fr. Lud. Niequet, bibliothecarius Celestinorum Suessoniensium, et in apographo Cisterciensi tom. VI Ms. num. 40 ita legitur: Si lingue taciturnitate debitis praeconiis negligantur. Hac et sequenti periodo, satis obscuræ et implexæ, significare vult biographus, injuriam Sanctis eorumque virtutibus fieri, si scriptis non transmittantur ad posteros.

c Imparens se hic et infra num. 1 biographus profitetur, qui omnia S. Apollinaris gesta singillatim pro meritis prosequatur. Porro lectorem monitum hic velim, non pauciores in ipsis Actis, quam in Praefatione jam edita, variantes eastare lectiones, quas omnes, tum quod numero complures sint, tum quod non adeo magni momenti, deinceps adscribere, opera præmium non duxi.

CAPUT

VITA

Auctore coævo, forsitan Eladio diacono a,

Ex veteri Ms. S. Claudi, collato cum MSS. Accincti monasterii, Ursicampi et Cisterciensi, item cum editionibus Labbei tom. I Biblioth. MSS. pag. 689 et Edmundi Martene tom. VI Amplissimæ Collectionis p. 779.

PRÆFATIO.

Quantum se omnium vita Sanctorum beatis actibus sacrisque virtutibus non solum praesenti clarificavit in seculo, sed æternitatis quoque titulus* exultit in futuro; tantum fidelium sensibus reatum abusionis exhibent, si, lingue taciturnitate denegatis* praeconiis negligantur b. Et licet sufficiat eis, praesentia gaudia laborum vices compendias*, tamen memoria* fraudantur et* posteris, si succendentibus saeculis vivacia facta silentio denegentur. Et licet orbis totius spatia gestorum admiratione compleverint, et nullus sit Christiani nominis locus, qui aut electorum gloria caret, aut operum felicium laudes ignoret; tamen nos ammonent Apollinaris summi facta pontificis, ne præterea sedulitas votis*, quod nequit* lingua exæquare successibus c.

ANNOTATA.

a Consule num. 11, quo, Eladium diaconum hujus Vitæ auctorem non improbabiliter dici posse, diximus.

b In veteri codice Ms., quo usus est Labbeus, item in Ms. Ursicampi, cuius apographum nobis anno 1666 communicavit Fr. Lud. Niequet, bibliothecarius Celestinorum Suessoniensium, et in apographo Cisterciensi tom. VI Ms. num. 40 ita legitur: Si lingue taciturnitate debitis praeconiis negligantur. Hac et sequenti periodo, satis obscuræ et implexæ, significare vult biographus, injuriam Sanctis eorumque virtutibus fieri, si scriptis non transmittantur ad posteros.

c Imparens se hic et infra num. 1 biographus profitetur, qui omnia S. Apollinaris gesta singillatim pro meritis prosequatur. Porro lectorem monitum hic velim, non pauciores in ipsis Actis, quam in Praefatione jam edita, variantes eastare lectiones, quas omnes, tum quod numero complures sint, tum quod non adeo magni momenti, deinceps adscribere, opera præmium non duxi.

S. Apollinaris
gesta cur literaris
mandata.
* Marten. sae-
culis numeris
* al. negli-
gantur

b * Lab. com-
pedibus
* Lab. me-
moriae
* Martene, a

* Lab. vocis
* ibid. negla-
quam valet

c

F

A

CAPUT I.

**Sancti patria et genus : ob
incestum virum aulicum
sacra communione exclu-
sum in exilium Sanctus
pellitur : perpetrat illic
miraculum : a rege, quem
attactu vestimenti sui di-
vinitus curaverat, ab ex-
ilio revocatur.**

*Sancti pa-
tria, genus,
institu-
tio,
virtutes gene-
ratim.*

a

B

** Mart. men-
dose manda-
retur et con-
funderetur
c*

*Ob incestum
aulicum sa-
cra commu-
nione priva-
tum*

d

e

f

** Mart. viti-
se cumularet*

g

** Mart. nobi-
litatis*

h

*in exilium
mittitur
k*

** apud Mart.
deest celesti-
bus*

l

m

n

o

Igitur beatus Apollinaris, Valentiae urbis episcopus, apud Viennam et natus et institutus est. Qui nobili generis ortu conspicuus, natalium titulos mentis fastigione sublimans, a dum Pastoris cura gregem sibi creditum paterna gubernatione foveret, multis eum constat emisuisse virtutibus, quas pro immensitate gestorum praeterire maluit imperita presumptio; b; ne tanti Viri merita indignis adgressa suffragiis, non tantum mandarentur dictis, quantum verborum confunderentur * injuriis. Tamen, quod, mundanæ vita propinquante iam termino, egisse eum, recolimus, tam præsentibus, quam futuris sæculis aperimus c, ut prædicandis actibus exemplisque gloriose, æmulatione laudabili posteritas excitetur.

2 Itaque accidit, ut quidam ex officio regis Sigismundi d, nomine Stephanus, qui super omnem dominationem fisci e ejus principatum gerebat, defuncta ejus conjugi, sororem / uxoris suæ sibi inilicite conjugij consortio copularet *. Qua de re sancti ac beatissimi apostolici viri Avitus et Apollinaris (qui secundum carnem germani g, in Christi vero opere famosissimi fratres; omni semper in tempore operibus mancipati divinis, nobilitate * eorum cognita, prudentia, doctrinis sacris, spiritu fervente erudit) synodalem institutionem h servantes,

C cum reliquias pontificibus simul in unum congregati, ipsum Stephanum sacra communione privari sauxerunt: ut calcata scilicet humanae fragilitatis impudicitia, incestum, quod justitia superna dannavit i, inhonesta præsumptio non audeat vindicare.

3 Tunc rex diras insaniae furore permotus, beatissimos Pontifices, acerrime insidias prætendendo, injuriare non desinebat k; sed apostolici atque venerabilis Viri, minas terreni regis minime formidantes, imperiis caelestibus * armata, ita se justitia vinculo nexuerunt, ut quælibet supplicia eisdem inferrentur. ut socii passionum, tormenta tolerarent l. Visum enim illis est m, ut in oppido civitatis Lugdunensis, quod nuncupatur Sardinia n, pariter tamquam exilio deputati, auxiliante Domino, comitarentur. Videns vero rex ille, constantiam eorum incorruptibilem esse, ab ira non desinens, præcepit, ut Pontifices, qui ibidem pariter residabant, ad propria reverterentur o, et singillatim per singulos menses regem operiri deberent. Sed quia beatissimus Apollinaris in condemna-